EDITAL Nº 03/2026 - CPCS/UFMS

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA DO CÂMPUS DE CHAPADÃO DO SUL, da Fundação

Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por meio da Comissão de Seleção constituída pela Portaria nº 168/2025 -
CPCS/UFMS no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o Edital nº 352/2025 - PROPP/UFMS, que tornou pública a
abertura de inscrições para processo seletivo de candidatos brasileiros e estrangeiros para preenchimento de vagas nos cursos de
mestrado e doutorado dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu (PPGs) da UFMS, para ingresso no primeiro semestre do
ano letivo de 2026, e considerando o Cronograma previsto no item 3 do Edital nº 352/2025 - PROPP/UFMS torna público o
Resultado Final da Análise de Pré-Projeto/Defesa de Pré-Projeto e Nota da Etapa da Análise de Mérito e Resultado dos
Recursos.

Constam nos Anexos deste Edital:
1.1. Anexo I - Resultado final da Análise de Pré-Projeto/Defesa de Pré-Projeto e Nota da Etapa de Avaliação de Mérito;
1.2. Anexo II - Nota da Análise Do Pré-Projeto (AP) por Critério De Avaliação;
1.3. Anexo III - Nota da Defesa Do Pré-Projeto (DP) por Critério De Avaliação;
1.4. Anexo IV - Resultado dos Recursos da Análise de Pré-Projeto/Defesa de Pré-Projeto e Nota da Etapa de Avaliação de Mérito.

Chapadão do Sul, 28 de janeiro de 2026.

Cid Naudi Silva Campos
Presidente da Comissão de Seleção

ANEXO I

(EDITAL Nº 03/2026 - CPCS/UFMS)
RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DE PRÉ-PROJETO/DEFESA DE PRÉ-PROJETO E NOTA DA ETAPA DE AVALIAÇÃO DE MÉRITO

AGRONOMIA (CHAPADÃO DO SUL)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de
Inscrição

Nota

AP

Nota

DP
Nota da Etapa AM

202569402 7,20 7,60 7,53

202569124 0,00 Ausente Desistente

202571436 9,10 8,60 8,68

202570951 7,60 7,80 7,77

202567657 6,60 7,40 7,27

29/01/2026, 07:19 SEI/UFMS - 6197519 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/7

202571233 6,00 8,40 8,00

202567653 8,00 8,20 8,17

202571583 8,20 8,00 8,03

202571457 8,80 7,60 7,80

202566918 6,80 7,80 7,63

202568046 7,00 8,40 8,17

202571532 8,40 8,60 8,57

202571452 6,00 7,40 7,17

202570013 8,00 7,60 7,67

202571435 8,60 7,80 7,93

202568607 7,00 7,40 7,33

202571423 7,20 7,80 7,70

Ações Afirmativas

Número de
Inscrição

Nota

AP

Nota

DP
Nota da Etapa AM

Não houve inscritos

Qualifica UFMS

Número de
Inscrição

Nota

AP

Nota

DP
Nota da Etapa AM

202568020 8,00 9,00 8,83

Qualifica IFMS

Número de
Inscrição

Nota

AP

Nota

DP
Nota da Etapa AM

Não houve inscritos

AGRONOMIA (CHAPADÃO DO SUL)

DOUTORADO

Ampla Concorrência

Número de
Inscrição

Nota

AP

Nota

DP
Nota da Etapa AM

202571576 6,40 7,40 7,23

202570609 7,80 7,60 7,63

29/01/2026, 07:19 SEI/UFMS - 6197519 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/7

202568113 8,00 7,60 7,67

202571375 7,60 7,20 7,27

202567117 8,20 7,60 7,70

202571398 7,80 Ausente Desistente

202571325 8,20 8,60 8,53

202571018 8,20 8,80 8,70

202571468 8,40 8,40 8,40

202570486 8,00 7,60 7,67

202571403 7,40 7,60 7,57

202570470 7,20 Ausente Desistente

Ações Afirmativas

Número de
Inscrição

Nota

AP

Nota

DP
Nota da Etapa AM

202570246 8,40 Ausente Desistente

202570300 8,00 8,20 8,17

202571430 7,80 8,40 8,30

202570365 7,80 7,60 7,63

Qualifica UFMS

Número de
Inscrição

Nota

AP

Nota

DP
Nota da Etapa AM

202567272 8,20 8,00 8,03

Qualifica IFMS

Número de
Inscrição

Nota

AP

Nota

DP
Nota da Etapa AM

202571538 8,60 8,60 8,60

Legenda:

AP: Análise de pré-projeto

DP: Defesa de pré-projeto

AM: Etapa de Análise de Mérito

29/01/2026, 07:19 SEI/UFMS - 6197519 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 3/7

ANEXO II
(EDITAL Nº 03/2026 - CPCS/UFMS)

- NOTA DE ANÁLISE DO PRÉ-PROJETO (AP) POR CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO

AGRONOMIA (CHAPADÃO DO SUL)
MESTRADO

Número de
Inscrição

C1 C2 C3 C4 C5 AP

202569402 1,40 1,20 1,60 1,40 1,60 7,20
202569124 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
202571436 1,80 1,80 1,80 1,80 1,90 9,10
202570951 1,40 1,40 1,80 1,40 1,60 7,60
202567657 1,60 1,80 1,60 1,60 0,00 6,60
202571233 1,40 1,40 1,40 1,40 0,40 6,00
202567653 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 8,00
202571583 1,60 1,60 1,60 1,80 1,60 8,20
202571457 1,80 1,80 1,80 1,80 1,60 8,80
202566918 1,60 1,60 1,80 1,80 0,00 6,80
202568046 1,40 1,40 1,40 1,40 1,40 7,00
202571532 1,60 1,60 1,60 1,80 1,80 8,40
202571452 1,60 1,60 1,40 1,40 0,00 6,00
202570013 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 8,00
202571435 1,80 1,60 1,80 1,60 1,80 8,60
202568607 1,20 1,40 1,40 1,40 1,60 7,00
202571423 1,40 1,40 1,40 1,40 1,60 7,20
202568020 1,80 1,60 1,40 1,60 1,60 8,00

AGRONOMIA (CHAPADÃO DO SUL)
DOUTORADO

Número de
Inscrição

C1 C2 C3 C4 C5 AP

202571576 1,60 1,60 1,60 1,60 0,00 6,40
202570609 1,40 1,60 1,60 1,60 1,60 7,80
202568113 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 8,00
202571375 1,40 1,40 1,60 1,60 1,60 7,60
202567117 1,60 1,80 1,60 1,60 1,60 8,20
202571398 1,60 1,60 1,40 1,60 1,60 7,80
202571325 1,60 1,60 1,60 1,80 1,60 8,20
202571018 1,60 1,60 1,60 1,80 1,60 8,20
202571468 1,80 1,60 1,60 1,80 1,60 8,40
202570486 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 8,00
202571403 1,60 1,40 1,40 1,40 1,60 7,40
202570470 1,40 1,40 1,40 1,40 1,60 7,20
202570246 1,60 1,60 1,80 1,80 1,60 8,40
202570300 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 8,00
202571430 1,60 1,60 1,40 1,60 1,60 7,80

29/01/2026, 07:19 SEI/UFMS - 6197519 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 4/7

202570365 1,40 1,60 1,60 1,60 1,60 7,80
202567272 1,80 1,60 1,60 1,60 1,60 8,20
202571538 1,60 1,80 1,80 1,80 1,60 8,60

Legenda:

C1: Valor científico/tecnológico da proposta.

C2: Apresentação e justificativa do problema.

C3: Adequação da metodologia aos objetivos propostos.

C4: Relevância do produto ou processo a ser desenvolvido

C5: Adequação do cronograma aos objetivos propostos.

ANEXO III

(EDITAL Nº 03/2026 - CPCS/UFMS)
- NOTA DE DEFESA DO PRÉ-PROJETO (DP) POR CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO

AGRONOMIA (CHAPADÃO DO SUL)

MESTRADO

Número de
Inscrição

C1 C2 C3 C4 C5 DP

202569402 1,40 1,60 1,60 1,60 1,40 7,60
202569124 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Ausente
202571436 1,40 1,80 1,80 1,80 1,80 8,60
202570951 1,60 1,60 1,40 1,60 1,60 7,80
202567657 1,40 1,40 1,60 1,60 1,40 7,40
202571233 1,80 1,60 1,60 1,80 1,60 8,40
202567653 1,60 1,60 1,60 1,80 1,60 8,20
202571583 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 8,00
202571457 1,40 1,60 1,60 1,60 1,40 7,60
202566918 1,60 1,60 1,60 1,40 1,60 7,80
202568046 1,60 1,60 1,60 1,80 1,80 8,40
202571532 1,80 1,80 1,60 1,80 1,60 8,60
202571452 1,40 1,60 1,40 1,60 1,40 7,40
202570013 1,40 1,60 1,60 1,40 1,60 7,60
202571435 1,40 1,60 1,60 1,60 1,60 7,80
202568607 1,20 1,60 1,60 1,40 1,60 7,40
202571423 1,60 1,60 1,60 1,60 1,40 7,80
202568020 1,80 1,80 1,80 1,80 1,80 9,00

AGRONOMIA (CHAPADÃO DO SUL)

DOUTORADO

Número de
Inscrição

C1 C2 C3 C4 C5 DP

202571576 1,40 1,60 1,40 1,60 1,40 7,40
202570609 1,60 1,60 1,40 1,60 1,40 7,60
202568113 1,40 1,40 1,60 1,60 1,60 7,60

29/01/2026, 07:19 SEI/UFMS - 6197519 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 5/7

202571375 1,40 1,40 1,40 1,60 1,40 7,20
202567117 1,40 1,40 1,60 1,60 1,60 7,60
202571398 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Ausente
202571325 1,80 1,60 1,80 1,60 1,80 8,60
202571018 1,60 1,80 1,80 1,80 1,80 8,80
202571468 1,60 1,60 1,60 1,80 1,80 8,40
202570486 1,40 1,40 1,60 1,60 1,60 7,60
202571403 1,40 1,40 1,60 1,60 1,60 7,60
202570470 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Ausente
202570246 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Ausente
202570300 1,60 1,60 1,80 1,60 1,60 8,20
202571430 1,80 1,60 1,60 1,60 1,80 8,40
202570365 1,60 1,40 1,40 1,60 1,60 7,60
202567272 1,40 1,40 1,80 1,80 1,60 8,00
202571538 1,60 1,60 1,80 1,80 1,80 8,60

Legenda:

C1: Domínio do tema.

C2: Adequação da proposta às linhas existentes no programa.

C3: Mérito e relevância científica, tecnológica e/ou de inovação.

C4: Foco, clareza, consistência, coerência, adequação e exequibilidade da proposta em relação aos objetivos e resultados
propostos.

C5: Originalidade da proposta.

ANEXO IV
(EDITAL Nº 03/2026 - CPCS/UFMS)

- RESULTADO DOS RECURSOS DA ANÁLISE DE PRÉ-PROJETO/DEFESA DE PRÉ-PROJETO E NOTA DA ETAPA DE AVALIAÇÃO DE
MÉRITO.

Nº de
Inscrição

Avaliação Resultado Justificativa

Não houve recursos.

Documento assinado eletronicamente por Cid Naudi Silva
Campos, Coordenador(a) de Curso de Pós-graduação, em
28/01/2026, às 17:49, conforme horário oficial de Mato

29/01/2026, 07:19 SEI/UFMS - 6197519 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 6/7

Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6197519 e o código CRC E3C6FE15.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA
Avenida Engenheiro Douglas Ribeiro Pantaleão, nº 5167

Fone: (67)3562-6351
CEP 79560-000 - Chapadão do Sul - MS

Referência: Processo nº 23455.000909/2025-81 SEI nº 6197519

29/01/2026, 07:19 SEI/UFMS - 6197519 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 7/7

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0